

Bilag til forsvarsministerens
skrivelse af 3. maj 2007

(Alm.del.)

Spørgsmål nr. 9:

Hvad er omfanget af de offentlige og private institutioner, organisationer og virksomheder, der vil blive omfattet af lovforslaget?

Svar:

Som jeg oplyste i min besvarelse af spørgsmål 5 den 17. april 2007, skaber loven (lovforslag nr. L 167) en direkte forpligtelse for kommunalbestyrelserne og regionsrådene til at anvende det landsdækkende radiokommunikationsnet ved løsningen af egne og fælles beredskabsmæssige opgaver. Herudover vil loven indirekte berøre private, der udfører beredskabsmæssige opgaver for disse myndigheder.

Med "beredskabsmæssige opgaver" er der som udgangspunkt tænkt på de opgaver, som det kommunale redningsberedskab udfører efter beredskabslovgivningen, og det regionale ambulanceberedskab udfører efter sundhedslovgivningen.

Det betyder, at det som udgangspunkt vil være det kommunale redningsberedskab samt det regionale ambulanceberedskab, der vil blive direkte berørt af lovforslaget.

For så vidt angår private, vil det som udgangspunkt alene være private, der udfører beredskabsmæssige opgaver på vegne af det kommunale redningsberedskab eller det regionale ambulanceberedskab, som bliver berørt af lovforslaget. Der henvises i den forbindelse til de specielle bemærkninger til lovforslaget, hvoraf det fremgår, at kommunalbestyrelserne og regionsrådene i tilfælde af, at en privat aktør løser beredskabsmæssige opgaver for disse myndigheder, skal sikre, at forpligtelsen til at benytte radiokommunikationsnettet også overholdes af den private aktør. Det skal således indgå i kontrakten mellem parterne, at den private aktør er forpligtet til på tilsvarende måde at benytte det landsdækkende radiokommunikationssystem.

Som jeg nævner i min besvarelse af spørgsmål 5, følger det endvidere af lovforslaget, at forsvarsministeren kan fastsætte regler om, at andre end de direkte og indirekte berørte af lovforslaget skal benytte det fælles landsdækkende radiokommunikationsnet. Der tænkes i den forbindelse ifølge de specielle bemærkninger til lovforslaget bl.a. på virksomheder, der leverer kritisk infrastruktur inden for bl.a. energi- og transportområdet, og som er eller kan blive vigtige for det danske beredskab.

Det fremgår i forlængelse heraf af de specielle bemærkninger til lovforslaget, at etablering af en sådan forpligtelse i givet fald alene vil ske på baggrund af en beredskabsfaglig vurdering.

Det fremgår herudover af de specielle bemærkninger, at tilslutning til det landsdækkende radiokommunikationssystem af andre end kommunalbestyrelserne, regionsrådene samt private,

der udfører beredskabsmæssige opgaver for offentlige myndigheder, sker efter aftale med de relevante aktører.

Bemyndigelsen til forsvarsministeren til at fastsætte regler om, at andre end de direkte og indirekte berørte af lovforslaget skal benytte det fælles landsdækkende radiokommunikationsnet, tænkes således anvendt i de situationer, hvor det eksempelvis vurderes, at en sådan aftalemæssig tilslutning med disse aktører ikke er mulig, eller at det ikke er muligt at nå den nødvendige aftalemæssige tilslutning inden for en given nødvendig tidshorisont.

Jeg vil gerne på ny henvise til de specielle bemærkninger, hvoraf det fremgår, at relevante virksomheder kunne være virksomheder, der leverer kritisk infrastruktur inden for bl.a. energi- og transportområdet, og som er eller kan blive vigtige for det danske beredskab.